
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.710-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 3563-8000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 068/2024 

PROCESSO Nº 567/2024 

 

OBJETO:  Aquisição de academias ao ar livre para implementar nos bairros do município de Santo 

Antonio do Sudoeste – PR, conforme quantidades, especificações, exigências e condições 

estabelecidas neste documento. 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do proponente CNPJ do proponente Nome do 

responsável pelo 
proponente 

Cargo do 

responsável pelo 
proponente 

CPF do 

responsável pelo 
proponente 

Validade da 

proposta 
(dias) 

Prazo de 

entrega/
execução 

F.C.CRUZES 
METALURGICA ME 

14.997.767/0001-41 FABIO CESAR 
CRUZES 

 731.994.199-68 60 365 
Dia(s) 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

O município de Santo Antônio do Sudoeste, localizado no estado do Paraná, apresenta uma demanda crescente por espaços 

de lazer e prática de atividades físicas acessíveis e inclusivas para seus moradores. Diante desse contexto, a aquisição e 
instalação de academias ao ar livre emerge como uma necessidade fundamental para promover a saúde, o bem-estar e a 
qualidade de vida da população local. 
A falta de espaços adequados para a prática de exercícios físicos ao ar livre limita o acesso da comunidade a atividades que 

contribuem para a promoção da saúde e prevenção de doenças. Além disso, a inexistência de equipamentos de ginástica ao 
ar livre nos bairros impede que os moradores usufruam dos benefícios proporcionados por essas estruturas, como a 
melhoria da condição física, o fortalecimento muscular, o aumento da mobilidade e a redução do estresse. 
A implementação de academias ao ar livre nos bairros de Santo Antônio do Sudoeste visa suprir essa lacuna, 

proporcionando espaços públicos equipados com aparelhos de ginástica acessíveis a todas as faixas etárias e níveis de 
condicionamento físico. Essas estruturas promovem a democratização do acesso à prática de atividades físicas, 
incentivando a adoção de um estilo de vida mais ativo e saudável pela comunidade. 

Além de contribuir para a promoção da saúde física e mental dos moradores, a instalação de academias ao ar livre também 
fomenta a integração social e o convívio comunitário nos espaços públicos, fortalecendo os vínculos entre os residentes e 
criando um ambiente propício para a promoção da qualidade de vida. 
Portanto, a aquisição de academias ao ar livre é uma medida essencial para atender às necessidades de saúde, bem-estar e 

integração social da população local, promovendo um ambiente urbano mais inclusivo, sustentável e saudável. 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2024 850 05.002.15.451.2602.2012 0 4.4.90.52.00.00 Do Exercício 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30058/2024 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: F.C.CRUZES METALURGICA ME, 

inscrita no CNPJ sob nº 14.997.767/0001-41, estabelecida na AV CENTENARIO, 116 SETOR 03 - 

CEP: 87050040 - BAIRRO: VILA CRIATINO CIDADE/UF: Maringá/PR, considerando o que consta no 

art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 

3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei complementar nº 123/2006 

e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que 

integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 14/06/2024. 

 
 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

